Plutarchus, quanquam singula ipse composuit, tamen nulla in re a Tacito discrepat. Omnia primum amicos Othonis producit, qui eum adhortantur, deinde alto cothurno ingrediens militum fidem describit. Tacitus Plotium Firmum nominat, qui Othonem diserte consolatur, neque dubito, quin οἱ φίλοι ex Plotio Firmo orti sint. Ubi militum mentionem facit Plutarchus, primis verbis, τὸ δὲ — ἡγεμόνος militum amorem plane significat. Eius modi formulas Tacitus spernit, Plutarchus amat. πάντες — αὐτοκράτορα = *non exspectavit — imperatoris*, sed Plutarchus hic quoque rem ut fabulam in scaena actam narrat; μετὰ βοῆς καὶ ἵκεσίας = *clamor et gemitus* (c. 46, 15); χειρῶν ἥπτοντο aut errore natum ex *tendere manus* aut ab ipso fictum, προσέπιπτον = *prensare genua*, lacrimas Tacitus commemorat c. 48, 4 *intempestivas suorum lacrimas coercens*. Denique apud

Tacitum omnes Othonem consolantur et cohortantur, apud Plutarchum fidem suam ostentant.

Addit narratiunculam a Tacito omissam: v. 14—16 εἰς δὲ τῶν ἀφανεστέρων ἀνατένας τὸ ξίφος καὶ εἰπών ,ἴσθι, Καῖσαρ, οὗτως ὑπὲρ σου παρατεταγμένους ἀπαντας¹⁾ ἀπέσφαξεν ἑαυτόν¹⁾ Pergit

v. 16—18 ἀλλὰ τούτων οὐδὲν ἐπέκλασε τὸν Ὀθωνα, φαιδρῷ δὲ καὶ καθεστώτι προσώπῳ πανταχόσε τὰς ὅψεις περισαγάγων. Simile quid apud Tacitum non invenitur, sed Othonem consilium suum non mutasse et per se apparet et h. 2, 47, 1 traditum habemus *ipse aversus a consiliis belli*. Cetera orta videntur ex Tac. c 46, 14 *ut flexerat multum aut indurarerat Otho* et c. 48, 3 *placidus ore*.

Deinde uterque scriptor orationem praebet Othonis, quam Plutarchus non ad verbum vertit sed in universum Tacito se applicans ipse composuit, atque, ut omnino Othonis mortem amplius praedicat, ita huic quoque orationi plus inducit coloris.

v. 18—21 ,ταῦτην εἶπεν ,ὤ συστρατιώται, τὴν ἡμέραν ἔκεινης, ἐν ᾧ με πρῶτον ἐποιήσατε αὐτοκράτορα, μακαριωτέ-

1) Plutarchus eandem rem respicere videtur quam Suetonius O. 10, quicum Cassius Dio 64, 11 consentit, *tunc ad despiciendam vitam exemplum manipularis militis concitatum, qui cum cladem exercitus nuntiaret nec cuiquam fidem ficeret, ac nunc mendaci nunc timoris quasi fugisset ex acie argueretur; gladio ante pedes eius incubuerit*. Itaque aut duae erant relationes, aut, id quod mihi veri similius videtur, Plutarchus memoria falsus rem notissimam prave enarravit. Parum enim quadrat ad narrationis tenorem. Idcirco num Plutarchus communem fontem diligentius expresserit valde dubito. Mihi quidem haec narratiuncula non cum ceteris ex uno eodemque fonte sumpta sed in integrum narrationis conexum inserta videtur.